2023年第十八屆日語演講比賽辦法

一、 主旨:為鼓勵青年學子學習日本語文風氣，針對全校同學，透過舉辦演講比

賽，以達日文學習之目的，促進台日文化交流。

二、主辦單位：世新大學日本語文學系

三、決賽日期：2023年 5月 3日(三) 13:00~15:00

四、參加資格：日文系、雙主修、輔修日文系學生，且皆須符合以下規定：

1. 參加者及其雙親之母語非日語者。

2. 未曾於日僑學校就讀者。

3. 逾學齡後未在日本居住一年以上者。

五、參加辦法：採複賽制

 (一)初賽：

1. 演講稿請以 A4 紙文書打字方式提供，並以錄音器材錄下內容(內容以 3

分鐘左右為限，題目自訂，錄音格式需為 mp3)，連同報名表於 2023 年

4月 17 日(一)前以 E-mail 寄送至日文系信箱參加初賽。

2. 錄音檔名及演講稿，請註明姓名、系別、年級、學號，切勿將個人姓名

及班級等資料錄進錄音檔。

3. 評分方式：發音 20%、內容 80%。

4. 甄選後之決賽名單預計於 4月 24日(星期一)公布於本系系網

(http://jp.wp.shu.edu.tw/)。

 (二)決賽：

1. 入選決賽同學需於 4月 26日(三)14:00~15:00至系辦抽出場順序，未準

時報到者由本單位代抽。

2. 參賽者需於 5 月 3 日當天下午 12：40 在教室辦理報到並出示學生證或

身分證以便工作人員查驗，參賽者於上台前十分鐘未報到者，視為棄權。

3. 演講題目自訂，比賽時間約 2 分 45 秒至 3 分 15 秒，並於 2 分 45 秒按

鈴一次，3分 15秒時按鈴兩次並請結束發表，未結束者視為棄權，不得

攜帶演講稿上台。另有即席問答共 2至 3題，問答時間約 1至 2分鐘。

4. 評分方式:發音 40%、內容 40%、問答 20%。

六、其他：

1. 講稿著作權歸屬於主辦單位。

2. 比賽名次、獎狀及獎金另訂時間頒發。

世新大學 日本語文學系

http://jp.wp.shu.edu.tw/

2023 年第十八屆日語演講比賽報名表

姓名

性別 □男    □女

系級

學號

手機

E-MAIL

初賽

題目

(中)

(日)

自我

審核

□參加者及其雙親之母語非日語者。

□未曾於日僑學校就讀者。

□逾學齡後未在日本居住一年以上者。

□本人同意系辦將得獎者之姓名公告於系網及布告欄。

備註：

1. 參加者需將本報名表連同演講稿及錄音檔於 2023年 4月 17日(一)前

以 E-mail方式寄送至日本語文學系信箱參加初賽。

2. 若對本比賽有任何問題，請 E-MAIL至本系信箱 jp@mail.shu.edu.tw，

或來電 02-22368225分機 83629。

mailto:請E-MAIL至本系信箱jp@cc.shu.edu.tw，或來電02-22368225分機3622
mailto:請E-MAIL至本系信箱jp@cc.shu.edu.tw，或來電02-22368225分機3622